
 

Pagina 1 di 5 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE PER LE
POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E
FORESTALI

Ufficio Produzioni animali e vegetali,
valorizzazione delle produzioni e mercato - sedi
Potenza e Matera

14BD

14BD.2021/D.00109 10/12/2021

2

DGR n. 3196/2004 - Aggiornamento della classificazione regionale delle varietà di vite per la produzione di vino nella Regione
Basilicata.

X



 

Pagina 2 di 5 

IL DIRIGENTE 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge Statutaria Regionale n°1 

del 17.11.2016, modificato e integrato con Legge Statutaria Regionale n°1 del 

18.07.2018; 

VISTO il D.lgs. n°165 del 30.03.2001 recante “Norme Generali sull’Ordinamento del 

Lavoro alle Dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L. n°241 del 07.08.1990 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. n°12 del 02.03.1996 concernente la “Riforma dell’Organizzazione 

Amministrativa Regionale” come successivamente modificata e integrata; 

VISTA la D.G.R n°11 del 13 gennaio 1998, “Individuazione degli atti di competenza della 

Giunta Regionale”; 

VISTA la D.G.R. n°1340 dell’11.12.2017 “Modifica della D.G.R. 539 del 23 aprile 2008. 

Disciplina dell'iter procedurale delle determinazioni e disposizioni dirigenziali della 

Giunta Regionale.”; 

VISTO il D.P.G.R. n°54 del 10.05.2019 “Nomina dei componenti della Giunta regionale, 

del Vicepresidente e attribuzione delle relative deleghe”; 

VISTA la L.R. n°34 del 06.09.2001, relativa al nuovo ordinamento contabile della Regione 

Basilicata; 

VISTO il D.lgs. n°118 del 26 luglio 2011, in materia di armonizzazione dei bilanci e dei 

sistemi contabili degli enti pubblici e il DPCM 28 dicembre 2011; 

VISTO il D.lgs. n°33 del 14.03.2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle P.A. e 

ss.mm.ii.”; 

VISTA la D.G.R. n°226 del 30 marzo 2021, “Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2021-2023. Approvazione”; 

VISTO il D.lgs. n°97 del 25.05.2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 

legge n°190/2012 e del D.lgs. n°33/2013, ai sensi dell’art. 7 della legge n°124 del 

07.08.2015 in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la L.R. n°29 del 30.12.2019 “Riordino degli Uffici della Presidenza e della Giunta 

regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO il Regolamento regionale n°1 del 10.02.2021 “Ordinamento amministrativo della 

Giunta regionale della Basilicata”, pubblicato sul B.U.R. in data 10.02.2021 - Serie 

speciale; 

VISTA la D.G.R. n°219 del 19.03.2021 “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 febbraio 2021, n. 

1. Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale”; 

VISTA la D.G.R. n°750 del 06.10.2021 “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 

Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture 



 

Pagina 3 di 5 

amministrative della Giunta regionale”; 

VISTA la D.G.R. n°775 del 06.10.2021 “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 

Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

VISTA la D.G.R. n° 906 del 12.11.2021 “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 

Conferimento incarichi”; 

VISTO il Reg. UE n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 /12/2013 

recante Organizzazione Comune dei Mercati dei prodotti agricoli; 

VISTO  il Regolamento delegato UE 2018/273 della commissione dell’11 dicembre2017, 

che integra Reg. UE n. 1308/2013 per quanto riguarda il sistema di autorizzazioni 

per gli impianti viticoli, lo schedario viticolo, integra il reg. UE 1306/2013 modifica i 

reg CE n. 555//2008, n. 606/2009 e 607/2009 della Commissione ed abroga il reg 

CE n. 436/2009 della Commissione ed il Reg. delegato n. 2015/560 della 

Commissione;  

VISTO  il Regolamento di esecuzione UE 2018/274 della commissione dell’11 dicembre 

2017, recante modalità di applicazione del Reg. UE n. 1308/2013, per quanto 

riguarda il sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli, ed abroga il regolamento 

di esecuzione UE 2015/561 della Commissione; 

VISTA  la Legge n. 238 del 12/12/2016 “Disciplina organica della coltivazione della vite e 

della produzione e del commercio del vino”, in particolare l’art. 5 “Varieta' utilizzabili 

per la produzione dei prodotti vitivinicoli di cui all'allegato VII, parte II, del Reg. (UE) 

n. 1308/2013”;  

VISTO l’Accordo del 25 luglio 2002 tra il Ministero delle politiche Agricole e Forestali, le 

Regioni e le Province Autonome in materia di classificazione delle varietà di vite, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 212 del 10 settembre 2002, che ha definito le 

procedure per la valutazione dell’attitudine alla coltura delle varietà di vite per uva 

da vino per l’inserimento nell’elenco delle varietà idonee alla coltivazione; 

VISTA la D.G.R. n. 3196 del 30 dicembre 2004 “Reg. CE n° 1493/99. Accordo tra il 

Ministero delle Politiche Agricole e Forestali, le Regioni e le Province Autonome di 

Trento e Bolzano del 25 luglio 2002: classificazione delle varietà di vite per la 

produzione di uva da vino per la Regione Basilicata.” che ha stabilito le procedure 

per l’inserimento di nuove varietà di vite per la produzione di uva da vino nella 

classificazione regionale; 

VISTA la 14AF.2016/D.00765 del 29/8/2016 “DGR n. 3196/2004 - Aggiornamento della 

classificazione regionale delle varietà di vite per la produzione di vino nella 

Regione Basilicata.”; 

PRESO ATTO  della “Relazione tecnico-scientifica per la richiesta di classificazione regionale delle 

varietà di uva da vino: Colatamurro n., Plavina n., Giosana b. e Santa Sofia b.” a 

cura di CREA-VE di Turi (BA) e ALSIA, trasmessa con nota prot. n. 2021-0157426 

del 27/09/2021; 

CONSIDERATO che le prove attitudinali alla coltivazione delle varietà di vite per uva da vino: 

- COLATAMURRO N. cod. 882 

- GIOSANA B.    cod. 886 

- PLAVINA N    cod. 893 



 

Pagina 4 di 5 

- SANTA SOFIA B   cod. 898 

ai sensi della DGR n. 3196 del 30 dicembre 2004, hanno dato esito positivo, come 

attestato dalla Relazione tecnico-scientifica sopra citata; 

RITENUTO pertanto, di provvedere con il presente atto all’aggiornamento della classificazione 

regionale delle varietà di vite per la produzione di uva da vino, ai sensi della DGR 

n. 3196 del 30 dicembre 2004; 

CONSIDERATO che gli Allegati A e B “Classificazione delle varietà di vite per la produzione di vino 

nella Regione Basilicata” – Varietà Idonee e Varietà in Osservazione - 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

- di stabilire che le premesse rappresentano parte integrale e sostanziale del presente atto; 

- di inserire nella classificazione regionale delle varietà di vite idonee alla coltivazione per la 

produzione di uva da vino le seguenti varietà: 

- COLATAMURRO N.  cod. 882 

- GIOSANA B.     cod. 886 

- PLAVINA N    cod. 893 

- SANTA SOFIA B   cod. 898 

- aggiornare la classificazione regionale delle varietà di vite per la produzione di vino nella Regione 

Basilicata secondo gli Allegati A e B del presente provvedimento. 

 

La presente determina non comporta impegno di spesa e viene pubblicata, comprensiva degli 

allegati, sul BUR e sul sito www.regione.basilicata.it. 

 

 

 

 
 

 

Filippo Corbo Emilia Piemontese



 

Pagina 5 di 5 

 

 

DGR n. 3196/2004 - Aggiornamento della classificazione regionale delle varietà di vite per la produzione di vino nella Regione
Basilicata.

Assunta Palamone 21/12/2021

Emilia Piemontese


